frases verdaderas, hay que decir lo mismo que dijimos de la frase "progreso objetivo" (182). No deben usarse sin explicación o distinción, pues se prestan a una falsa inteligencia. Cuando sin explicación se dice evolución de una cosa, suele entenderse hoy día evolución "transformista"; cuando se dice "dogmas nuevos", suele entenderse "completamente nuevos"; como cuando se dice "progreso objetivo" a secas, suele entenderse progreso del objeto "en sí mismo", independientemente del sujeto. En tal sentido entendidas esas tres frases serían falsas. Por eso no hemos dado a esta obra el título de "evolución del dogma, sino el de "evolución homogénea del dogma.

¹⁰⁶ "Sed forsitan dicit allquis: Nullusne ergo in Ecclesia Christi *profectus*? Habeatur plañe et *maximus*. Sed ita tamen ut verè *profectus* sit ille *fidei* non *permutatio*. Siquidem ad *profectum* pertinet ut in *semetipsam* unaquaque res amplifcetur: ad *permutationem* vero ut aliquid ex alio in aliud transvertatur... Quodcumque igitur in hac Ecclesiae Dei agricultura fide patrum satum est, hoc idem *floreat* et *maturescat*, hoc idem *proficiat* et *perficiatur*... Christi vero Ecclesia, sedula et cauta depositorum apud se dogmatum custos, nihil in his unquam *permutat*, nihil *minuit*, nihil *addit*: non *amputat* necessaria, non *apponit* superflua, non *amittit* sua, non *usurpat* aliena: sed omni industria id unum studet, ut vetera fideliter sapienterque traetando, si qua sunt illa antiquitus *informata* et *inchoata*, accuret et poliat; si qua iam expressa et enucleata consolidet, firmet; si qua, iam firmata et *definita, custodiat*" (LIRINENSE, *Commo-nitorium* n.23; MIGNE: PL 50,667). Lo mismo se expresa Santo Tomás: "Articulus est *indivisibilis* veritas, quantum ad id quod *actu* explicatur in articulo: sed est *divisibilis quantum* ad ea quae *potentia* continentur in articulo, quia qui *dicit* unum, *dicit* quodammodo multa: et *haec* sunt quae *praecedunt* articulum et *consequuntur* ad ipsum: et *quantum ad hoc* potest *explicari* et *dividi* articulus fidei... et per studium sanctorum magis ac magis (ñdes) *explicata est*" (3 *Sent.*, d.25 q.2 a.2-4, et a.1 sol.3).

Bajo la acción, pues, de la Iglesia, el depósito revelado no se perfecciona a manera de sistema filosófico o humano, pero se *l'perfeciona*. No se perfecciona en cuanto a la *sustancia*, pero sí en cuanto a su *explicación*. No se perfecciona mediante nueva *revelación* divina, pero sí mediante *perpetua asistencia* divina. Por ser divina esa autoridad o asistencia, el crecimiento es dogmático. Por ser *asistencia* y no *revelación*, debe utilizar y utiliza todos los medios humanos; y el medio humano más connatural a nuestra débil inteligencia para desarrollar o explicar el contenido o fecundidad interior de un depósito *intelectual*, cual es el depósito revelado, ha sido y será siempre el *razonamiento inelusivo*. Con otro nombre, la vía de conclusión teológica: la vía «de uno» in *aliud secundum rationem quod non est aliud secundum rem*» (D. THOMAS).